- Dei, ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore: ut sit ipse iustus, & iustificans eum, qui est ex fide Iesu Christi. + ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non: sed per legem fidei. + Arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis. + An Iudeorū Deus tantū? nonne & gentiū? Imo & gentiū. + Quoniam quidē unus est Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide, & præputiū per fidē: + Legem ergo destruimus per fidem? Absit: sed legem statuimus.

March. 25.  
vers. 21.

A

I  
II.

III.

Gen. 13. v. 15.

Gen. 22. v. 18.

Psal. 131.  
vers. 11.

Gen. 50. v. 6.

B

IV.

Gal. 5. v. 6.

v.

C

**Q**uid ergo amplius est Iudeo? Subaudi quā gentili, propter circumcisionē, aut quā utilitas est circumcisionis. Multum per omnem modū id est, per multas causas. Primum quidē, subaudi, in hoc profuit illis, quia credita sunt illis eloquia Dei. Erant apud Romanos Iudæi & gentiles in Christum credentes, sed plus habuerant Iudei ante Domini aduentum, quā gentiles; quia illis credita sunt eloquia Dei, & est sensus, quā bona p̄ceperit Iudæus propter circumcisionē plus quam gentiles, aut quā maiōr utilitas est Iudeo circumcisionē, quam gentili, incircumcisio? Multum profuit ei per multas causas, quia meruit legem accipere, manūam de coelo suscipere, int̄tare in terram omnib. meliorem, regnum, Sacerdotium possidere. Unde dicit Apostolus, quod primum profuit eis, quia legem, & Prophetam meruerunt accipere. Quidenim, Subaudi, nocuit, si quidam illorum non crediderunt: Nunquid incredulitas illorum fidem Dei euacuavit? Absit. Hoc tripliciter potest intelligi, Quid, inquit, nocuit Iosuæ, & Caleph, aliisque, qui terram re promissionis meruerunt accipere. Si sexcenta millia non crediderunt, sed p̄ierunt propter suam incredulitatem. Nunquid incredulitas, & perditio illorum fidem Dei, id est, promissionem Dei euacuavit, aut inanem fecit? Quia dixit Deus ad Abraham: Terram istam tibi dabo, & seminituo, nihil eis nocuit, quia ipsi non frustrati promissione Dei. Aliter. Si quidam illorum non crediderunt, sed mortui sunt in deserto. Nunquid mors illorum promissionem Dei inanem fecit, quam promisit Abrahæ, dicens de Christo in semine tuo benedicentur omnes gentes, minimè, quia remanserunt ex ipsis, de quorum progenie Christus postmodum est natus. Aliter. Quamuis multitudo Iudæorum in aduentum Christi non crediderit, tamen non est euacuatum; quod promissum fuerat Dauid. Defructu ventris tu iponam super sē. Jēdem tuā, quia super credentes ex Iudæis sedē Principatus Christi accepit. Sed neq; illud euacuatum est, quod promisit Deus per Prophetam. Si fuerit numerus filiorum Israel, quasi aræna maris reliquiæ saluæ fient. Est autē Deus verax, omnis autē homo mendax. Deus autē verax est, quia promisit illis dare terrā re promissionis, opere compleuit. Similiter, q̄ promisit Abrahæ de Christo, q̄ in semine eius benedicenda fierent oēs gentes, & q̄ promisit Dauid de fructu laborū eius sēffurum regem super sedem regni eius, & per alium Prophetam de salute reliquiarū totū compleuit. Omnis autē homo cōtradicens promissionib. Dei mendax est, vel omnis homo in quantū à seipso est mendax, in quantū verax à Deo. Sicut scriptum est, ut iustificeris in sermonib. tuis, & vincas cōiudicari. Iustificeris, id est, iustus prædiceris, & verax in tuis promissionib. & vincas explendo illas, dū iudicaris à populis. Dauid postq; effectus est adulter, & homicida uxoris accipiendo, & illum gladio filiorū Ammon interficiendo, dicebant multi vacua efficiet, promissio omnipotens Dei, quā facta est ad Dauid, q̄ ex semine illi Christus esse nasciturus, q̄a non conuenit nasci Christū de homicida, & adultero, sed falsum erit, q̄ sibi pollicitū asserebat, quod si & Christ⁹ de eius semine fuerit natus in iustū, atq; indignū erit, vt de maleficio, & peccatore homine originem ducat, qui & contra humilitatem confitetur peccatū suum dicens: Tibi soli peccauis, quia rex sum, & malū coram te feci, & deprecatur, vt Deus, q̄ promisit, opere cōpleteat contradicentesq; mendaces ostendat. Aliter iustificeris indulgentiā peccati dando ad te cōuersis, sicut promittis, & vincas remittendo peccata dū dicēris non posse dimittere. Si autē iniquitas nostra iustitiam Dei cōmendat, quid dicemus? Erant quidam minus perfecti, qui dicebant velle D E V M, vt nos peccemus, quoniam ipse solus comparatione nostra iustus appareret, & dum peccatum nobis dimitteret, quod misericors pateret,

ideo etiam velle eum ut nos menemur, vt ipse solus verax inueniatur, quod si ita esset iniustè damnaremur ab illo, qui malo nostro cresceret, magnusque fieret. Contra illos tales loquitur Apostolus personam stulti hominis assumens, simulque sapiens peruersam illius intelligentiam destruentis. Si, inquit, iniquitas nostra & mendacium Dei iustitiam, & sanctitatem, atque veritatem commendat, id est laudabilem facit, quid dicemus? commendatio aliquando pro laude ponitur, vt in hoc loco, & alibi, vbi idem Apostolus ait: *Ego debui à vobis commendari, id est, laudari.* Subiungit ergo, & ait: *Nanquid iniquus est Deus, qui infert iram?* id est vindictam, & est sensus, si nostra iniquitas, & mendacium Deo laudem facit, & si quanto amplius peccamus, tanto ei placet, & eo amplius ipse solus iustus, & verax apparet, Nunquid iniquus est Deus inferendo vindictam pro malo, quod ille vult, vt faciamus secundum quod stultissimi dicunt omnes nos, ille vult, vt peccemus, sicut quidam stultorum dicunt, quod nefas est insuper cogitare, quando damnat hominem peccatorem, iniquus est, quia recte iudicat, potius enim deberet illum honore, cuius iniquitas laudabilem facit, sed quia hoc verum est subdit Apostolus. *Secundum hominem dico,* id est, secundum intelligentias carnales hominis, qui nihil boni cogitare valet. Addit adhuc: *Absit.* hoc iungendum superius, vbi dixi: *Nunquid iniquus est Deus, qui infert vindictam?* Absit, subaudi, hoc, vt aliquis fidelium cogitet, quod Deus iniquus sit, & quod nostra iniquitas faciat illum laudabilem. Alioquin quomodo iudicabit Deus hunc mundum? Id est si Deus hoc vult, vt nos iustissimus, quare iudicabit Deus homines, qui quando peccant eius voluntatem adimplent, & quorum iniquitas cum laudabilem facit. *Sic enim veritas Dei in meo mendacio abundauit in gloriam ipsius, quid adhuc, & ego tanquam peccator iudicor?* Et est sensus. Si Deus meo mendacio verax apparet, & dum mentior ipse solus verus est prædicator. Quare me damnat, & iudicat tanquam peccatorem? hæc verba non dicuntur affirmando, sed potius denegando, nec debet hoc aliquis pro veritate accipere, quod Deus, qui naturaliter, & essentialiter iustus est, misericors, & verax nostro peccato, nostroq; mendacio crescat in laudem, & iustitiam, quia non placet ei quæcumque peccamus, aut mentimur. *Et non prædicamus, sicut blasphemamur ab infidelibus, & sicut aiunt quidam nos dicere infidelium faciamus mala vt veniant bona, quorum damnatio iusta est.* Quidam simplicium, minusque perfecti audientes prædicationem Pauli, aliorumq; Apostolorum, quia dicebant vbi abundabit iniquitas, superabundabit gratia, quæ sententiola in sequentibus exponenda est, vbi debuerunt accipere salutem, & vitam ibi acceperunt damnationem non recte intelligentes illud; Dicebant enim, faciamus mala, sicut Apostoli nostri prædicant, quia quanto amplius maiora crimina commiserimus, tanto amplius maiora bona percipiemus, & maiorem gratiam, quia Deus hoc vult vt peccemus, vt habeat quid dimittat. Ac per hoc ipse misericors, iustusque appareat, contra tales protulit Apostolus hanc sententiam. Quidam dicunt, quod nos ista dicimus, sed non sumus tales, quales dicimus, & blasphemamur, neque docemus illa, quæ dicunt nos dicere, quorum damnatio iusta est, si illi in talibus permanserint, vt per mala sperent accipere, & insuper quia mendacium de nobis sentiunt. Nos autem non debemus dicere faciamus mala, vt veniant bona, sed fecimus mala, & venerunt bona per gratiam Dei, & nunc faciamus bona, vt veniant meliora. *Quid igitur? præcellimus eos? nequaquam.* Reuertitur iterum ad superiora, vbi dixit: Quid est amplius Iudæo, quam Græco? quid igitur dicimus præcellimus eos. Nunquid excellentiores sumus nos Iudei gentilibus? nequaquam. *Quid non est personarum acceperio apud Deum, sed in omni gente, qui timet illum, acceptus est ei.* Causas enim sumus Iudeos, & Græcos, id est, causam ostendimus eis, & diximus omnes, & Iudeos, & gentiles sub peccato esse. Quia Iudei prævaricando legem naturalem & scriptam, & gentiles naturalem, & scriptam transgrediendo inuenti sunt peccatores. Sicut scriptum est. *Quia non est iustus quisquam.* Subaudi a se, vel in omnibus malis hominibus Iudeis, & gentilibus non est iustus quisquam. Tale est, & illud: *Testimonium eius nemo accipit,* cum multi electorum acceperint, reproborum vero nemo. *Non est intelligens Deum, non est qui requirens illum;* ille intelligit, & requirit Deum, qui voluntatem illius sciens, studet ei placere. *Omnes & Iudei, & gentiles declinaverunt,* id est recesserunt a Deo, voluntatem illius non faciendo. *Simul inutiles facti sunt, id est,*

D  
vi

vii.

viii.

E

ix.

*Rom. 2:  
ver. 11.  
Act. 10:  
ver. 35.*

x.

*Ioh. 3. v. 32  
XI.  
XII.*

nihil facti sunt creaturam adorantes pro creatore. *Non est qui faciat bonum aliquod;* & non peccet. *Non est usque ad unum;* id est, præter Christum, vel usque ad Christum. Sic enim soliti sumus dicere, ager ille pertingit vsq; ad ritare. Quo dicto non comprehendimus mare, quia ager non intrat in mare, sed locum pertingentem vsq; ad mare. Non est ergo, qui faciat bonum vsq; ad Christum, id est quo vsq; ad illum veniat credendo, per quem datur fides, & facultas operandi bonum. Nisi enim ad Christum veniat credendo in illum. Aliter bonum opus implere valet, ut est agendum.

**F** **xiiii.** *Sepulchrum patens est guttae eorum,* hoc de Iudeis propriè intelligitur, quamvis & de Philosophis possit accipi, sepulchrum ad hoc patet, ut mortuorum accipiat corpora, tales sunt, qui alios suis erroribus, & suasionibus decipiunt, & ad malum deglutiunt interficientes eos in anima sicut scribae, & Pharisei, & philosophi gentium, quorum ora, & fauces ad hoc patebant, ut simpliciores quosque sua prava doctrina interficerent. Aliter sepulchrum patens quilibet existit, qui malum aperit iudiciis cogitando meditatur. Ac deinde præsentia sine aliquo metu, ac verecundia operatur. *linguis suis dolosè agebant.* Dolosè agebant Iudei, quando volebant Dominum callidè suis sermonibus decipere, dicentes. *Magister scimus, quia veras es,* & cætera talia. *Venenum aspidum sub labiis eorum:* aspis mordendo infundit venenum, quod penè omnibus venenis acerbius est. Ita Iudei quodammodo mordendo infundebant venenum erroris, & suasionis, dum loquendo, & blandiendo interficiebant suos auditores in anima, & non solum in alios, sed etiam aduersus Christum crudelissima eorum malitia extitit. Sub labiis autem dicit, id est in corde, vbi concipiuntur semina malitiae, & blasphemiarum, ac postmodum proferuntur ore, iuxta quod veritas dicit, *de corde exirent cogitationes male, & cætera, Quorum os maledictione plenum est, & amaritudine.* Os Iudeorum plenum erat maledictione, in fidelitatis, peruersaque doctrinæ quando dicebant de Christo. *Demonium habes,* & quando maledixerunt cæco dicentes, *Tu discipulus illius sis,* & filius fabri es, & Samaritanus & cætera talia, quibus verbis prouocabant Deum ad amaritudinem, vel certè amaritudinem referamus ad Domini passionem, Os Iudeorum repletum fuit amaritudine, Quando clamauerunt dicentes *crucifige crucifige eum, reus est mortis.* *Veloces fuerunt pedes eorum ad effundendum sanguinem,* quia semper fuerunt prompti ad effundendum sanguinem prophetarum, & Iustorum, & non solum occiderunt seruos, sicut Esaiam, & Ezechielem, & Hieremiam, atq; Zachariam, sed etiam Dominum prophetarum. Ergo quia hoc fecerunt, venit super eos *constritio,* id est afflictio à Romanis, quam pertulerunt in corporibus, *& infelicitas in viis eorum,* id est miseriā, quam sustinuerunt in corpore, & anima pro viis, id est actionibus suis malis, *Et viam pacis non cognoverunt,* id est mediatorem Dei, & hominum, qui pacem afferens mundo dixit ego sum via, non cognoverunt ad hoc, ut in euna crederent. Ignorantes eum ad hoc venisse, ut per suam passionem reconciliaret illos Deo patri, vel viam pacis dicit, id est actionem iustum non elegerunt, ut agerent dignam penitentiam, per quam pacificamur Deo juxta quod Dominus dicit; *penitentiam agite, appropinquauit vobis regnum caelorum.* Non est timor Dei ante oculos eorum. Timorem Dei præ oculis mentis semper habet, qui Deum, & Dominum præsentem semper, & vbiq; considerat esse, & dum præsentiam illius recolit peccare metuit. Ideoque nequaquam illum offendit, sed quia Iudei istum timorem ante oculos non habuerunt, ideo offenderunt, *Scimus autem, quia quæcumq; lex loquitur, ius qui in lege sunt loquitur.* Lex generaliter appellatur vetus testamentum, aliquando tamen in tria diuiditur, ut in euangelio habetur, quod aperuit Deus discipulis sensus, ut intellegent omnia, quæ de eo scripta erant in lege Moysi, & prophetis, & psalmis, Aliquando vero in duabus, ut ibi, *lex, & propheta usq; ad Ioannem,* id est usq; ad Christum, cui Ioannes testimonium perhibet nonnunq; Psalmi lex vocantur, sicut Dominus ait in lege vestra scriptum est. *Ego dixi discipulis, & alibi, sed ut impleatur ferme, quæ in lege eorum scripta est, quia odio habuerant me gratias,* ita & hic legē appellat Apostolus psalmos, in quibus prædictū fuerat de Iudeis, dixit insipiens populus Iudeorū videns Christū præsentem in carne non est Deus, ergo Apostolus, ut ostenderet ea, quæ superius dixit de psal. propriè pertinere ad Iudeos, qui gloriabantur de nobilitate generis, & vitæ meritis, quia si Christū ipsi non occiderint, vel damnauerint, sed obseruatorēs essent legi mandatorum, propter quæ omnia se volebant gentibus præponere

**Marc. 12.  
ver. 14.**

**March. 14.  
ver. 19.**

**XI V.**

**Joan. 7.**

**ver. 20.**

**Ioan. 9.**

**ver. 28.**

**March. 15.**

**ver. 14.**

**XV.**

**G**

**xvi.**

**xvii.**

**March. 3.**

**ver. 2.**

**xvii. IV**

**Ioan. 10.**

**ver. 34.**

**Ioan. 15.**

**ver. 25.**

dixit. *Sicutus autem, quoniam quacunq; lex, id est Psalmus isto in loco loquitur, id est Iudæis legem habentibus; Ideoq; non debent gloriar. Iudæi in sua iustitia, nec præferre gentibus, sed potius reos se intelligentes subdere debent se Deo, cuius gloria vocati sunt, sicut & gentes, quia reuera peccatores existunt qui scriptæ, & naturalis legis prævaricatores sunt, Ac si diceret Apostolus. O Iudæi nolite gloriari, nolite vos extollere aduersus gentiles, quia ista, quæ dixi de psalmo ad vos specialiter pertinent, vobis enim loquitur lex, quibus data est, Vt omne os obstruatur. Et subditus fiat omnis mundus Deo. Ac si diceret aliis verbis, idcirco dicit lex psalmorum, quia non est iustus quisquam non est, qui faciat bonum, vt omne os Iudæorum, & gentium claudatur, ne quis possit gloriari suis meritis se esse saluatum, nisi gratia Dei, quoniam omnes peccatores sunt inueniti, & gratia Dei sunt saluati in suis meritis, Subditus debet esse omnis mundus Deo, reatum suum agnoscendo, & medicinam salutis querendo. Lex itaq; Iudæorum propria, sed etiam extenditur ad gentiles quasi ad alienos, & ipsi dixerunt Idola colentes. Non est Deus, scilicet præter illos, quos colimus, & veneramur. Quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo. Lex Moysi bifariam diuiditur, quoniam in mysteriis & præceptis continetur. Secundum mysteria, & sacramenta cessavit adueniente Christo, quia finis, siue completio legis Christus est. Secundum præcepta autem adhuc manet, quia seruandum est, non adorabis Deos alienos honora patrem tuum, & cætera præceptorum dicta, ergo ex operibus legis, id est ex circumcisione carnali, ex sabbati custodia ex victimis legalibus non iustificabitur post Domini aduentum omnis caro, id est omnis homo, vel omnis carnaliter viuens, & carnaliter ea obseruans, quia omnia Christo adueniente velut umbra cessauerunt, Lex enim, & prophetæ vsq; ad Ioannem aliter legis opus est honora patrem, & matrem, alibi dicitur, qui maledixerit patri, & matri, morte moriatur. Et iterum. Non occides, qui autem occiderit, morte moriatur. Si quis hæc præcepta propter poenitentiam, quam minatur & vindictam, vel parentes honorauerit, vel non occiderit, & non propter amorem Dei, & iustitiam hæc potius obseruauerit, hominibus quidem iustus videtur, dum non committit, vnde occidi mereatur tamen apud Deum satis iustus non est dum bonum præceptum eius ex necessitate, & non amore probatur implere. Dum ergo non iustificatur coram illo, licet iustus videatur coram humano oculo, tamen in conspectu diuinæ maiestatis minus iustus habetur. Hic autem queritur. Nunquid Moyses, Iosue, David, aliiq; quam plures ex lege nostra fuerunt iustificati? Fuerunt iusti, sed non ex operibus legis. Vnde Petrus dicit. *Quid tentatis denuo imponere iugum legis super terrenum fratrum credentium, quod neque nos, neque patres nostri possumus portare, sed per gratiam Dei credimus salvari, quemadmodum & illi.* Sicut ergo nos saluamur mundo per gratiam Dei in fide Domini nostri Iesu Christi, sic & illi saluabantur per eandem gratiam, & per eandem fidem, quia credebant in filium Dei, quem expectabant saluatorem, quem nos iam accèpimus propitiatorem. Et quare non ex operibus legis? quoniam impossibile erat sanguine hircorum auferri peccata, & quisquis operatur iustitiam, & in ea confidit contra Deum timendo superbitur, lex enim non venit peccata tollere, sed offendere & punire. *Per legem enim cognitio peccati* Nunquid ante legem non cognoscetabatur peccatum, & si peccatum non cognoscetabatur, quare Ioseph, licet iniuste, missus est in carcerem, nunquid non est accusatus de criminis & fratres eius, nunquid cognoscetabatur peccatum, quando dixerunt merito haec patimur? quia peccauimus in fratrem nostrum, cognoscetabatur ergo peccatum. Sed quantum malum esset, & quantam vindictam iuste expereret ignorabatur, Igitur per legem, & maior cognitio peccati est quam ante legem, quia lex dicit. Nec occides. Non adulterium facies, & cognitio etiam poenæ ipsius peccati per legem ostenditur, quæ monstrat, quomodo peccatum puniri debeat dicendo. Si quis hoc, vel illud fecerit, occidatur. Potest & ita intelligi, quia erant quædam mala, quæ non cognoscetabantur esse peccatum. Sicut concupiscentia erat, de qua alibi idem Apostolus ait, nam concupiscentiam nesciebat peccatum esse, nisi lex diceret non concupisces. Nunc autem idem in Domini aduentu, & præsenti tempore iustitia Dei manifestata est sine lege. Non eam solummodo, quia ipse iustus est, sed quia iustificetur, quia essentialiter iustitia est, sed quia induit triplum quam misericorditer, K*

Exodus  
vers. 17.  
item cap.  
20. vers. 13

Act. 10:  
vers. 10.

Gen. 42:  
vers. 21.

corditer, de infideli facit fidelem, De adultero, & fornicatore facit castum, & continentem, De iniusto, & peccatore facit iustum, & amatorem virtutum. Quæ iustitia in Christo reuelata est, & data sine lege, id est sine obseruatione legali, quia nulli lex secundum mysteria, & sacrificia traditur iam obseruanda, sed dicitur. *Quis creditur, & baptizatus fuerit saluus erit*, hoc est iustus erit. Possimus etiam ipsa iustitia Dei patris, id est filium, intelligere, à quo, & per quem iustificamur, qui sine obseruatione legis per opera deitatis manifestatus est filius Dei esse testificata. *Iustificatur à lege, & prophetis*. Iustitia baptismatis, à qua iustificamur, Testificatur per legem, dum dicitur. *In nonissimis diebus circumcidet Dominus cor tuum*, id est auferet Dominus peccata tua, & iustificabit te per baptismum testificatur & prophetas dum dicitur; *ipse iniquitates nostras portabit, & peccata nostra ipse tolleret, & alibi Effundam super vos aquam mundam, & emundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*. Ipse quoq; Christus iustitia nostra testimonium habet à lege, & prophetis, *Iustitia autem*, id est iustificatio, qua iustificamur à Deo super omnes Iudeos, & gentiles credentes venit per fidem Iesu Christi; qua credimus illum esse filium Dei patris; Redditq; causam quare dixerit super omnes, qui credunt iustitiam Dei venturam, cum protinus subdit: *Non enim est distinctio*. Id est nulla est differentia inter Iudeos, & gentiles, quia, ut Iudei peccatores sunt inuenti. Ita & gentiles, & sicut Iudei sine suis meritis per gratiam Dei sunt saluati, Ita & gentiles; Vnde & sequitur. *Omnis enim peccaverunt, & regnus gloria Dei*.

**L** xxii. Id est indulgentia, & venia peccatorum indigent, Omnes tam Iudei, quam gentiles, pro qua glorificandus est Deus. *Iustificati gratis per gratiam ipsius per redemtionem, qua est in Christo Iesu*. Gratis dicit. Id est sine ullis praecedentibus meritis. Verbi gratia. Venit quis ad Baptismum, nil boni vñquam fecit. Baptizatur, statimq; iustificatur. Ecce gratis iustificatur per gratiam, id est per donum Dei, & per hoc redemtionem, quæ est in Christo Iesu, non in operibus legis. Redemptio nostra, qua sumus redempti, & per quam iustificamur, passio Christi est, quæ iuncta baptismo iustificat hominem per fidem, & postmodum per poenitentiam. Ita enim mutuo illa duo coniuncta sunt, ut vnum sine altero hominem non possit iustificare, Nam neque fides Dominicæ passionis sine aqua baptismatis hominem mundat nisi forte in martyrio, quod pro baptismate accipitur, neq; aqua baptismi sine fide Dominicæ passionis purificare hominem valet. Iungantur ergo simul, siccq; præstabunt perfectam redemtionem, perfectamq; mundationem, itaq; neq; Iudeus, neq; gentilis suis iustificatur operibus, cum vñterq; sit præuaricator suæ legis. Iudeus videlicet naturalis, & scriptæ: gentilis autem naturalis, sed redemptione, qua Christus nos redemit suo sanguine, & fide, & aqua baptismatis, qua quisque renatus, si statim obierit, saluabitur in vitam, si autem vinxerit, ornare debet fidem operibus, quia *fides sine operibus otiosa est*. Notandum verò quod dicit per redemtionem, quæ est in Christo Iesu. Nam per redemtionem captiui redimuntur, qui ab hostibus captiuantur, quo ergo homo captiui potuit, cum Deus vbiq; sit, sed captiuatus est anima à diabolo, quando diabolo se subdidit præuaricando legem Dei, & quando vitiis, & Idolis cæperat seruire, hæc autem captiuitas soluta est, dum animus ad Deum rediit, & se in firmum, illum verò medium intellexit perfectaque redemptio in effusione sanguinis Christi patuit.

**M** xxv. *Quem proposuit Deus pater propitiatorem per fidem in sanguine ipsius*. filium suum proposuit Deus Pater, id est decreuit, & definiuit propitiatorem, & reconciliatorem, ut ipse nobis propitium faceret Deum patrem & placabilem per fidem passionis suæ, vel in promptu ante oculos omnium posuit: vt omnes saluaret in se credentes. Quia dum in eum credimus, & eius sanguinem pro nobis fusum confitemur,

sinc quo purificari non possimus, ex integro iustificamur. *Ad offensionem iustitiae sua*. Subaudi ab inferioribus, in hoc tempore, id est in nouissima ætate. Iustitia in hoc loco dupli modo potest accipi, videlicet vel ipse Christus, qui iustificat nos, vel iustitia qua iustificat Deus pater credentes in filium suum. Ostendit ergo manifeste Deus pater iustitiam suam, id est filium suum, vel qua nos iustificat in effusione sanguinis filii sui in hoc tempore, id est ab adventu illius usque in finem saeculi quia nisi nos iustificare voluisset, ad mortem filium suum pro nobis non traderet, qui non fecerat ullum peccatum. Proposuit etiam illum venire, & pati propter remissionem praecedentium delictorum, id est

Marc. 16.  
ver. 16.

Ezech. 36.  
ver. 25.

xxii.

xxvii.

xxiv.

Jacobi 2.  
ver. 20.

xxv.

id est originalium, quæ ex parentibus trahimus, antequam nascamur, vel omnium peccatorum, quæ committimus ante baptismum, vel etiam subsequentium per baptismum. *In sustentatione Dei*, Id est ad patientiam Dei demonstrandam, qui cum peccamus non statim punimur. Sed eius patientia, atq; differentia ad poenitentiam expectamur, quæ sustentatio nisi in Deo esset in primo homine, finis hominum per iudicium fuisset. *Ad ostensionem iustitiae, sive in hoc tempore sub audi nouissimo id est ad hoc præfiniuit propitiatorem fieri nobis filium suum, ut suam iustitiam ostenderet per illum, & misericordiam, qua nos exspectat ad poenitentiam.* *Vi sit ipse iustus.* Iustus est, qui quod promitterit, tribuit ita & Deus pater promisit nobis filium suum, & in eo iustificationem, quod utique adimpleuit mittens illum in mundum per incarnationis mysterium, cuius passionis fidei iustificamur abluti aqua baptismatis. Unde sequitur & iustificans eum, qui ex fide est Iesu Christi. Quemlibet hominem fidem Iesu Christi habentem. Non tamē per opera legis iustificat illū sed per fidē Iesu Christi, quo-  
niā absq; fide eius non valeat iustificari. *Vbi ergo gloria tua? exclusa est.* Iudæum alloquitur, & confirmat, quia non valet quisquam per opera legis iustificari, ac dicit. O Iudæe, qui in tuis operibus gloriaris vides iustificationem sine fide Dei esse non posse. Quare? quia exclusa, & procul abiecta est lex circumcisionis sacrificiorum, in qua gloriaris. *Per quam legem exclusa est?* Interrogat etiam adhuc factorum? Id est nunquid per legem factorum exclusa est, ut alia lex pro ipsa data sit, quæ similiter in operibus carnalibus consistat, non, sed per legem fidei, id est non per legem fidei, simulque notandum, quoniam non vult Deus, ut carnaliter circuncidamur, sed ut in fide re-  
ete baptizemur, vbi gratis cuncta dimittuntur peccata, dum enim dixit *poenitentiam agite appropinquavit regnum caelorum*, non ait seruare legem carnaliter. *Arbitramur, id est iudicamus definimus, siue testificantur, iustificari hominem per fidem Christi in Baptismate sine operibus legis.* Id est sine carnalibus observationibus. arbitrari est proprius iudicare, vel testificari, unde arbitri dicuntur Iudices, & Testes. Duobus modis iustificatur homo per fidem Christi. Verbi gratia si fuerit sine operibus bonis ante baptismum in ipso baptismate iustificatur, aut iam per baptismum sine legis operibus, quæ iam non sunt obseruanda, iustus habetur, si tamen præcepta diuina custodierit. Iudæis gloriantibus, & dicentibus: Deus verus, & unus Iudæorum tantum Deus est, quibus legem dedit, & de quibus dicitur. *notus in Iudea Deus* ait Apostolus. *An Iudeorum Deus tantum? Nonne & gentium Deus, id est nunquid solos Iudæos creauit, vt de illis tantummodo curam gerat, immo & gentium,* id est multo magis *xix.* & gentium Deus est. Videlicet quod multi crediderunt Deo, & placuerunt ex gentibus antequam Iudæi in Abraham fuissent electi, & forte Dei assumpti sunt Abel, Noe, Sem, Job, & amici eius, aliquie quam plures, quos scripta vestra commemorant, vel quios etiam reticent, siue in hoc multo magis est Deus gentium, quoniam multo plures credunt in eum ex gentibus, quam ex Iudæis, nam quod ipse Deus sit gentium, Hieremias manifestat dicens. *Quis non timebit o Rex gentium, Quoniam quidem unus Deus est, qui iustificat circummissionem ex fide, & non ex operibus.* *Vt catos videlicet ex Iudæis, qui circumcisio appellantur propter Abraham, qui primus accepit eam, de cuius stirpe illi descenderunt.* Et *præputium per fidem* id est credentes ex gentibus, qui ex Iudæis præputium vocabantur, Quod dicit ex fide idem est & per fidem, quia Apostolus saepe mutat præpositiones in uno sensu. *Legem ergo, sub audis præceptorum, quæ dicit diligere Domum tuum, & audi Israel Deus unus est. Destruximus per fidem, & per nouum testamentum.* *Absit præcauet in hoc loco Apostolus existimationi Iudæorum, Sed legem subaudi, præceptorum blasphemus,* id est confirmamus, & laudamus, & à Deo datam dicimus vel etiam generaliter omnem legem statuimus, noscamus esse, quia à Deo est data, quæ obseruanda fuit suis temporibus, sed iam cessauit in mysteriis, manet tamen in præceptis. Vel statuimus eam per fidem, quia quicquid promisit illa de Christo, nos confirmamus, verum & completum esse credimus illum, quem illa promisit. Sicut est illud. Prophetam vobis suscitabit Deus de fratribus vestris. Et iterum non deficit Prin-  
cepsex Iuda, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit exspectatio gentium, in quem modo gentes cre-  
dunt.